
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 38
DELL’UNITA’ OPERATIVA RAGIONERIA GENERALE,

BILANCIO,BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA,
ECONOMATO – CONTABILITA’ FISCALE

Reg. Gen. N° 117

Oggetto: FORNITURA DI GAS NATURALE ALLE DIPENDENZE COMUNALI.
ASSUNZIONE DELLA SPESA PER IL PERIODO DAL 1° APRILE 2021 AL 31
DICEMBRE 2021.

L’anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di marzo

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.38 del 30-03-2021 Reg. Gen. 117 COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

- richiamato il Provvedimento del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Manutenzioni    n. 10
del 3 febbraio 2021 con il quale veniva disposta l’adesione alla Convenzione CONSIP GAS
NATURALE 13 Lotto 5 per la fornitura di gas naturale e l’affidamento alla HERA COMM S.p.A.
di Imola (BO), con sede legale in Via Molino Rosso 8, C.F. 02221101203 e P.I. 03819031208,
aggiudicataria della detta Convenzione CONSIP, per un periodo di 12 mesi a partire dal 1°
aprile 2021 (CIG Z303078D31);

- riscontrata la necessità di procedere all'assunzione, a carico del Bilancio di Previsione per
l'Esercizio Finanziario 2021, della presunta spesa di 700,00 Euro per la fornitura di gas
naturale alle dipendenze comunali da parte della HERA COMM S.p.A. di Imola (BO) per il
periodo dal 1° aprile 2021 al 31 dicembre 2021;

- considerato di procedere all’impegno della suddetta spesa a carico degli appositi capitoli di
bilancio conformemente alla sua distribuzione tra i vari servizi;

- considerato altresì che la previsione della spesa è suscettibile di aggiornamento in corso
d'esercizio in relazione agli effettivi consumi di gas naturale;

- riservandosi di procedere alle necessarie variazioni della previsione di spesa in corso
d’esercizio secondo le necessità contingenti;

- richiamate la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 18 giugno 2020 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020 - 2022 e le successive
modificazioni intervenute;

- richiamato il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41 pubblicato sulla G.U. n. 70 del 22 marzo
2021 che prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 30 aprile
2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre 2020;

- dato atto che, non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario      2021
- 2023, l'ente si trova in esercizio provvisorio;

- dato atto che, nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nell’allegato 4/2
al Decreto Legislativo 118/2011 integrato e modificato dal Decreto Legislativo 126/2014,
relativo al principio contabile applicato della contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso
all’indebitamento ed è possibile impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente
alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un
dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione
deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo
accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con esclusione
delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti;

- dato atto che, ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.38 del 30-03-2021 Reg. Gen. 117 COMUNE DI CODROIPO



all’allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono
rappresentati dalle previsioni assestate del 2° anno (2021) del bilancio pluriennale 2020 -
2022;

- vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 22 giugno 2020 con la quale è stata
attribuita ai responsabili dei servizi la gestione degli stanziamenti dei fondi di bilancio

- visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

D E T E R M I N A

1)di assumere a carico del Bilancio di Previsione 2020 – 2022 annualità 2021 la spesa di 700,00
Euro per la fornitura di gas naturale alle dipendenze comunali da parte della HERA COMM
S.p.A. di Imola (CIG Z303078D31);

2)di impegnare la spesa complessiva distintamente ai capitoli:

CAPITOLO IMPORTO CODICE CAPITOLO IMPORTO CODICE

1082/02 200,00 1 6 1 3 2 5 6 1909/10 200,00 12 4 1 3 2 5 6
1909 300,00 12 4 1 3 2 5 6

iscritti nel Bilancio di Previsione 2020 – 2022 annualità 20201

3)di dare atto che la presente assunzione di spesa ha carattere continuativo ed è necessaria per
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, ed è assunta
a seguito della scadenza del relativo contratto, e pertanto non è soggetta al limite dei
dodicesimi di cui all’art. 163 c. 5 lettera c) del Decreto Legislativo 267/2000 ed in adempimento
a quanto prescritto dall’allegato 4/2 al Decreto Legislativo 118/2011 “Principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria”, in quanto obbligazione già assunta con
precedente affidamento a seguito di procedura di gara ed indispensabile per il corretto
funzionamento dell’ente;

4)di riservarsi di procedere, in corso d'esercizio, ad eventuali variazioni degli impegni di spesa
assunti con la presente in relazione all'andamento effettivo dei consumi di gas naturale;

5)di dare atto che i dati riferiti ai presenti impegni vengono pubblicati sul sito istituzionale
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33
nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti
dirigenti” “Determinazioni”.

Il Responsabile dell’Istruttoria ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e s.m.e i.
Codroipo, lì 30-03-2021

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.38 del 30-03-2021 Reg. Gen. 117 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/


F.to digitalmente ZANIN LINO parere: Favorevole

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 30-03-2021
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to COMMISSO SILVANA

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.38 del 30-03-2021 Reg. Gen. 117 COMUNE DI CODROIPO


